
Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

1  de 5 

Gerencia Área de Salud 

 Don Benito – Villanueva de la Serena 

JUNTA DE EXTREMADURA 

Consejería de Salud y Servicios Sociales 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO, 

INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE 1 BIÓMETRO ÓPTICO DE NO CONTACTO 

Y 1 TOPÓGRAFO CORNEAL, PARA LAS CONSULTAS EXTERNAS DE 

OFTALMOLOGÍA DEL NUEVO HOSPITAL DON BENITO-VILLANUEVA DE LA 

SERENA (EXP CS/03/1124052553/24/PAS) 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO- El expediente CS/03/1124052553/24/PAS para la contratación del SUMINISTRO, 

INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA, PARA EL SERVICIO DE OFTALMOLOGÍA 

DELMÓDULO DE CONSULTAS EXTERNAS DEL NUEVO HOSPITAL DON BENITO-

VILLANUEVA SERENA, DE UN RETINÓGRAFO/ANGIÓGRAFO/OCT NO MIDRIATICO DE 

CAMPO ULTRA AMPLIO se inicia por Resolución del Gerente del Área de Salud Don Benito-

Villanueva de la Serena de fecha 21 de agosto de 2024. 

SEGUNDO- Por resolución del Órgano de Contratación de fecha 28 de agosto de 2024 se acuerda la 

aprobación del expediente, así como del gasto correspondiente a dicho suministro. 

El expediente de la contratación asciende a 85.910,00 € IVA incluido, con el siguiente desglose: 

- Presupuesto base licitación IVA excluido: 90.909,09 € 

- Tipo IVA aplicable: 21%; Importe IVA: 19.090,91 € 

- Presupuesto base licitación IVA incluido: 110.000,00 €. 

- Valor estimado del contrato: 90.909,09 € euros. 

 

El cálculo del valor estimado del contrato se ha llevado a cabo según lo establecido en el artículo 101 

de la Ley 9/2017, para lo cual se ha tenido en cuenta el presupuesto de licitación sin IVA. 

 

El expediente consta de dos lotes con los siguientes importes de licitación: 

LOTE 

 

PRODUTO UNIDADES 
IMPORTE 

UNIT.MAX LIC. SIN 

IVA 

IMPORTE 

UNITARIO CON 

IVA 

TOTAL 

SIN IVA 
TOTAL 

CON IVA 

1 
BIÓMETRO ÓPTICO DE 

NO CONTACTO 
1 41.322,31 50.000,00 41.322,31 50.000,00 

2 TOPÓGRAFO CORNEAL 1 49.586,78 60.000,00 49.586,78 60.000,00 

    TOTAL 90.909,09 110.000,00 

 

La imputación presupuestaria se realizará con cargo a la aplicación 2024 3301 212C 62300, Fondo 

de Financiación de la Comunidad Autónoma G00000001, Código Proyecto 20240412 

TERCERO - La licitación del expediente referenciado se publicó en la Plataforma de Contratación 

del Estado el día 28 de agosto de 2024, estableciéndose un plazo para presentar ofertas hasta las 23:59 

horas del día 6 de septiembre de 2024.  

FIRMADO POR EULALIA POVEDA LOZANO - Gerente de Área de Salud 11/10/2024 13:27:51 PÁGINA 1/5

VERIFICACIÓN FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

2  de 5 

Gerencia Área de Salud 

 Don Benito – Villanueva de la Serena 

JUNTA DE EXTREMADURA 

Consejería de Salud y Servicios Sociales 

CUARTO - Con fecha 26 de septiembre de 2024 se lleva a cabo la Mesa de contratación, por vía 

telemática, del acto de apertura y valoración de la documentación del sobre archivo único 

comprobándose que todas las empresas presentadas aportan el Anexo III de manera correcta, por lo 

que son admitidas al procedimiento. 

EMPRESA LICITADORA NIF LOTE 

ALCON HEALTHCARE, S.A. A08015836 1 

CARL ZEISS MEDITEC IBERIA, S.A.U. A28058337 1 

OCULUS IBERIA, S.L. B86217627 2 

OFTALTECH SOLUTIONS, S.L.U. B88093620 2 

 

QUINTO - En la misma sesión, se procede a la apertura y valoración de los criterios de valoración 

automática, con el resultado que se indica a continuación:  

LOTE 1 (BIÓMETRO ÓPTICO) 

OFERTAS ECONÓMICAS LOTE 1 

LICITADOR 

OFERTA 

ECONÓMICA 

SIN IVA 

MARCA  MODELO 

PUNTOS 

OFERTA 

ECONÓMICA 

ALCON HEALTHCARE, S.A. 40.727,61 Santec IOC Corporation Argos 1.5 28,36 

CARL ZEISS MEDITEC IBERIA, S.A.U. 39.900,00 Zeiss IOLMaster 700 65 

 

CRITERIOS DE VALORACIÓN AUTOMÁTICA LOTE 1 

LICITADOR 

GARANTÍA 

ADICIONAL 

OFERTADA 

(MESES) 

SOFTWARE 

DE SOPORTE 

TÉCNICO 

REMOTO 

INTEGRACIÓN 

DIGITAL CON 

OTROS 

EQUIPOS 

MÉTODO DE 

QUERATOMETRÍA 

TELECÉNTRICA 

MAPAS 

AXIALES CON 

VALORES DE 

POTENCIA 

DIÓPTRICA 

ANTERIOR O 

TOTAL 

 IMAGEN DE 

REFERENCIA 

POR 

ORDENADOR 

SIN MARCAJE 

PREVIO 

PERMITE 

MEDICIONES 

DE LA CARA 

POSTERIOR 

DE LA 

CÓRNEA  

 

ALCON 

HEALTHCARE, 

S.A. 

0 SI SI NO NO NO 

 
NO 

CARL ZEISS 

MEDITEC 

IBERIA, S.A.U. 

12 SI SI SI SI SI 

 

SI 

 

 

PUNTUACIÓN CRITERIOS AUTOMÁTICOS LOTE 1 

 

LICITADOR 

GARANTÍA 

ADICIONAL 

OFERTADA 

(MESES) 

SOFTWARE 

DE SOPORTE 

TÉCNICO 

REMOTO 

INTEGRACIÓN 

DIGITAL CON 

OTROS 

EQUIPOS 

MÉTODO DE 

QUERATOMETRÍA 

TELECÉNTRICA 

MAPAS 

AXIALES CON 

VALORES DE 

POTENCIA 

DIÓPTRICA 

ANTERIOR O 

TOTAL 

 IMAGEN DE 

REFERENCIA 

POR 

ORDENADOR 

SIN 

MARCAJE 

PREVIO 

PERMITE 

MEDICIONES 

DE LA CARA 

POSTERIOR 

DE LA 

CÓRNEA  

 

ALCON 
HEALTHCARE, 

S.A. 
0 5 5 0 0 5 

 
15 

CARL ZEISS 

MEDITEC 
IBERIA, S.A.U. 

5 5 5 5 5 5 

 

35 

 

FIRMADO POR EULALIA POVEDA LOZANO - Gerente de Área de Salud 11/10/2024 13:27:51 PÁGINA 2/5

VERIFICACIÓN FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

3  de 5 

Gerencia Área de Salud 

 Don Benito – Villanueva de la Serena 

JUNTA DE EXTREMADURA 

Consejería de Salud y Servicios Sociales 

 

   PUNTUACIONES TOTALES LOTE 1 

 

       

 LOTE 2 (TOPÓGRAFO CORNEAL) 

 

 OFERTAS ECONÓMICAS LOTE 2 

LICITADOR 
OFERTA ECONÓMICA 

SIN IVA 
MARCA  MODELO 

PUNTOS OFERTA 

ECONÓMICA 

OCULUS IBERIA, S.L. 41.290,00 OCULUS PENTACAM ESTÁNDAR 75,00 

OFTALTECH SOLUTIONS, S.L.U. 45.000,00 SIRIUS 

TOPÓGRAFO 

ABERROMETRO SIRIUS 
PLUS COMPLETO 

39,52 

 

   CRITERIOS DE VALORACIÓN AUTOMÁTICA LOTE 2 

LICITADOR 

GARANTÍA 

ADICIONAL 

OFERTADA 

(MESES) 

 TOPOGRAFÍA 

UNA 

SOLA CÁMARA 

SCHEIMPFLUG 

ROTACIÓN DE 

180º  

 VISUALIZACIÓN RÁPIDA  

PRINCIPALES PARÁMETROS 

SUJETO EXAMINADO 

 COMPARACIÓN CON 

VALORES NORMATIVOS 

TOMA 

CENTRADA EN 

EJE 

VISUAL Y DE 

MANERA 

AUTOMÁTICA 

 PAQUIMETRÍA DE ALTA 

PRECISIÓN EN TODA 

LA CÓRNEA CON 

PRESENTACIÓN DE MAPAS 

ABSOLUTOS Y 

RELATIVOS 

OCULUS IBERIA, 
S.L. 

0 SI SI SI SI 

OFTALTECH 

SOLUTIONS, S.L.U. 
12 SI SI SI SI 

 

   PUNTUACIÓN CRITERIOS AUTOMÁTICOS LOTE 2 

LICITADOR 

GARANTÍA 

ADICIONAL 

OFERTADA 

(MESES) 

 TOPOGRAFÍA 

UNA SOLA 

CÁMARA 

SCHEIMPFLUG 

ROTACIÓN DE 

180º  

 VISUALIZACIÓN RÁPIDA  

PRINCIPALES PARÁMETROS 

SUJETO EXAMINADO 

 COMPARACIÓN CON 

VALORES NORMATIVOS  

TOMA 

CENTRADA EN 

EJE 

VISUAL Y DE 

MANERA 

AUTOMÁTICA 

PAQUIMETRÍA DE ALTA 

PRECISIÓN EN TODA LA 

CÓRNEA CON PRESENTACIÓN 

DE MAPAS ABSOLUTOS Y 

RELATIVOS 

OCULUS IBERIA, S.L. 0 5 5 5 5 

OFTALTECH 
SOLUTIONS, S.L.U. 

5 5 5 5 5 

   PUNTUACIONES TOTALES LOTE 2 

LICITADOR 

PUNTOS 

OFERTA 

ECONÓMICA 

PUNTOS CRITEROS 

AUTOMÁTICOS PUNTOS TOTALES 

OCULUS IBERIA, S.L. 75,00 20 95 

OFTALTECH SOLUTIONS, S.L.U. 39,52 25 64,52 

 

LICITADOR 
PUNTOS OFERTA 

ECONÓMICA 
PUNTOS CRITEROS 

AUTOMÁTICOS PUNTOS TOTALES 

ALCON HEALTHCARE, S.A. 28,36 15 43,36 

CARL ZEISS MEDITEC IBERIA, S.A.U. 65 35 100 

FIRMADO POR EULALIA POVEDA LOZANO - Gerente de Área de Salud 11/10/2024 13:27:51 PÁGINA 3/5

VERIFICACIÓN FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

4  de 5 

Gerencia Área de Salud 

 Don Benito – Villanueva de la Serena 

JUNTA DE EXTREMADURA 

Consejería de Salud y Servicios Sociales 

SEXTO - Visto lo anterior, la Mesa de Contratación realiza Propuesta de Adjudicación a favor de 

la empresa CARL ZEISS MEDITEC IBERIA, S.A.U, (A28058337) del LOTE 1 por importe de 

39.900,00 euros sin Iva y de 48.279,00 euros con el 21 % de IVA y a la empresa OCULUS IBERIA, 

S.L. (B86217627) del LOTE 2 por importe de 41.290,00 euros sin Iva y de 49.960,90 € con el 21 % 

de IVA. 

SÉPTIMO - A la vista de la propuesta formulada, el órgano de contratación requiere a las empresas 

propuestas como adjudicatarias que aporte la documentación establecida en el artículo 150.2 de la 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, por el que se aprueba la Ley de Contratos del Sector Público, a lo 

que da cumplimiento en tiempo y forma. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO - La obtención de la mayor puntuación en los criterios de valoración empleados han sido 

las características que han determinado la adjudicación del presente contrato. 

SEGUNDO - Corresponde a la Gerente del Área de Salud de Don Benito-Villanueva Serena, en uso 

de las facultades que tiene atribuidas por Resolución de 4 de septiembre de 2023, de la Dirección 

Gerencia del Servicio Extremeño de Salud, sobre delegación de competencias en materia de 

contratación administrativa y gestión presupuestaria (DOE n.º174 de 11 de septiembre de 2024), 

adoptar la presente Resolución, en los términos previstos en el artículo 151 de la ley 9/17, de 8 de 

noviembre, por el que se aprueba la Ley de Contratos del Sector Público. 

 

RESUELVO 

PRIMERO - Adjudicar el contrato para EL SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y PUESTA EN 

MARCHA DE 1 BIÓMETRO ÓPTICO DE NO CONTACTO Y 1 TOPÓGRAFO CORNEAL, 

PARA LAS CONSULTAS EXTERNAS DE OFTALMOLOGÍA DEL NUEVO HOSPITAL 

DON BENITO-VILLANUEVA DE LA SERENA (EXP CS/03/1124052553/24/PAS), a la 

empresa CARL ZEISS MEDITEC IBERIA, S.A.U, (A28058337) del LOTE 1 por un total de 

39.900,00 euros sin IVA, y 48.279,00 euros con un IVA del 21% y  a la empresa OCULUS IBERIA, 

S.L. (B86217627)  del LOTE 2 por un importe de 41.290,00 euros  sin Iva y de 49.960,90 euros con 

un 21 % de IVA incluido. 

SEGUNDO- Notifíquese la presente resolución a los licitadores por medios electrónicos, y 

publíquese en la Plataforma de Contratación del Estado, de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 151.1 y 151.3 de la ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público. 

 

 

 

 

FIRMADO POR EULALIA POVEDA LOZANO - Gerente de Área de Salud 11/10/2024 13:27:51 PÁGINA 4/5

VERIFICACIÓN FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

 

5  de 5 

Gerencia Área de Salud 

 Don Benito – Villanueva de la Serena 

JUNTA DE EXTREMADURA 

Consejería de Salud y Servicios Sociales 

TERCERO- Contra la presente Resolución de Adjudicación, que agota la vía administrativa, podrá 

interponerse potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano que dictó el acto en el 

plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de notificación de la presente Resolución según lo 

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien directamente recurso contencioso-

administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación ante el 

Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Mérida de conformidad con lo dispuesto en la Ley 

29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa. 

 

LA GERENTE DEL ÁREA DE SALUD DON BENITO-VILLANUEVA SERENA 

(P.D. Resolución 04/09/2023, DOE núm. 174 11/09/2023) 

 

FIRMADO POR EULALIA POVEDA LOZANO - Gerente de Área de Salud 11/10/2024 13:27:51 PÁGINA 5/5

VERIFICACIÓN FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf

https://sede.gobex.es/SEDE/csv/codSeguroVerificacion.jsf?csv=FDSESLCAEHV9AVW4XUZCZBLKYDR2TT

